
1.  Nastaven predmet BEZ@I^NI KOMUNIKACII 

2.  [ifra   ETF114Z01     

3.  Studiska programa Telekomunikacii 

4.  Semestar (izbornost) zimski (zadol`itelen)  

5.  Celi na predmetot Zapoznavawe so feding kanali, modulacija i kodirawe 
pri ramen feding, ekvalizacija, OFDM, OFDMA, signali 
so ekspandiran spektar i CDMA, inteligentni anteni i 
MIMO sistemi. 

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

Razbirawe na osnovnite i sovremenite tehniki za 
prenos na signalite vo bez`i~nite telekomunikacii 

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Digitalni telekomunikacii 1 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. V. Kafexiski: Bez`i~ni komunikacii, interna 
skripta, ETF Skopje, 2006.   

9.  Broj na krediti 6 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 3+1+1 

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 6 h 30 ~asa = 180 ~asa 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  45 ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi  15 ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi 15 ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi 0 ~asa 

2. Parcijalni ispiti 3 ~asa 

3. Ispit 3 ~asa 

4. Doma{ni raboti 10 ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i     ~asa 

2. Samostojni raboti 89 ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)      boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

80 boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi) 80 boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi)) 10 boda 

12.5. Домашнi raboti (max.10% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

5 boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj 
predvideni bodovi) 

5 boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

    boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako 
studentot osvoi najmalku 60% od 
vkupnio broj bodovi predvideni so 
predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za 
polo`en ako studentot osvoi najmalku 
30% od vkupniot broj bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od 60 do67 6 ({est) 

od 68 do 75 7 (sedum) 

od 76 do 83 8 (osum) 

od 84 do 91 9 (devet) 

od 92 do 100 10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit Реализирани активности 11.1-11.3 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET БЕЗЖИЧНИ КОМУНИКАЦИИ 

 

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa tema ~asa tema 

I.  3 
Временски променливи канали. Канали со временска и фреквенциска дисперзија.  
Статистичка карактеризација на временски променливи канали. Моделирање на 
фединг канали. Rayleigh-ев и Rice-ов фединг. 

1 Канали во безжични комуникации  

         

II.  3 
Детекција во услови на рамен фединг. Пресметка на веројатноста на грешка со 
познат канал и непознат канал кај приемникот. Некохерентна детекција.   

1 Детекција во услови на рамен фединг. 

2 Лаб. вежба: Моделирање на фединг канали 

III.  3 
Техники на диверзитет во услови на рамен фединг. Типови на диверзитетно 
комбинирање. Кодирање кај канали со рамен фединг.   

1 Диверзитет и кодирање во услови на рамен фединг. 

         

IV.  3 
Адаптивна модулација и кодирање. Техники за адаптација. Техника со 
променлива моќност. Техника со променлива податочна брзина и моќност. 
Каналско кодирање со променлива брзина. Примери. 

1 Адаптивна модулација и кодирање. 

2 Лаб. вежба: Техники на диверзитет 

V.  3 
Оптимален приемник со ИСИ. Еквивалентен дискретен kanalski модел. Линеарни 
еквализатори. Еквализатор со повратна врска. 

1 Еквализација.  

         

VI.  3 
MLSE (Витерби еквализатор). Модулација со повеќе носители. OFDM. Дискретна 
имплементација со FFT. Цикличен префикс. 

1 Витерби еквализатор. OFDM.  

2 Лаб. вежба: Техники на еквализација 

VII.  3 
Оптимална алокација на бити на подносителите кај OFDM. Естимација на канал 
кај OFDM. Проблеми кај OFDM. PAR. Губиток на синхронизација кај OFDM.  

1 OFDM. 

2 Лаб. вежба: OFDM. 

VIII.  3 
Прв парцијален испит.  

 

1 Консултации за парцијален испит.  

         

IX.  3 
Принцип на OFDMA. Техника со соседни подносители. Техника со распределени 
подносители. Примери кај постојните системи. 

1 OFDMA. 

         

X.  3 
Сигнали со експандиран спектар. Намалување на ефектите на интерференција и 
мултипат. Системи со директна секвенца (DSSS). RAKE приемник. Системи со 
фреквенциско скокање (FH).  

1 Сигнали со експандиран спектар.  

2 Лаб. вежба: Сигнали со експандиран спектар. 

XI.  3 
Мултикориснички системи со експандиран спектар. CDMA. Мултикориснички 
системи со DSSS. Специфики на downlink и uplink пренос. Мултикорисничка 
детекција. Мултикориснички системи со FH.  

1 Мултикориснички системи со експандиран спектар. 

         

XII.  3 
Антенски полиња. Геометрија на антенски полиња. Антени со фиксни зраци и 
преклопка. Бимформинг. Адаптивни антенски полиња.  

1 Антенски полиња.  

2 Лаб. вежба: Антенски полиња. 

XIII.  3 
MIMO системи. Декомпозиција и капацитет на MIMO канали. Просторно временско 
кодирање. 

1 MIMO системи. 

         

XIV.  3 
Трелис и блоковски просторно временски кодови. Просторно мултиплексирање. 
MIMO-OFDM. 

1 MIMO системи.  

2 Лаб. вежба: MIMO системи. 

XV.  3 Преглед на современите безжични телекомуникациски системи.  
1 Повторување на материјалот.  

1 Предавање на елаборати. 

Zbir 45  30  

 


